
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
АЗ <шюол N,цоти_ 

L J 

г И оГ утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5766.*) —. 
«Иностранные языки в практике обучения и I 
коммуникации » 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 5S.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ 
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5766.*) «Иностранные языки в практике обучения и 
коммуникации» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 02.12.2024 № 05/2.1/45-03-17. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отA3. Уо?. ЛОоШ № ЛУОУО/Ч 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5766.*) «Иностранные языки в практике обучения и 

коммуникации» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационной 

работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 
1 Гарииа Аниа 

Владимировна 
Особенности перевода англоязычных 
фильмонимов на русский и испанский 
языки 

Г айкалова Наталья 
Ивановна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

2 Дружинина 
Полина 
Владимировна 

Стилизация диалектной вариативности в 
англоязычном художественном дискурсе 
(на материале произведений 
англоязычных писателей) 

Г айкалова Наталья 
Ивановна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

3 Мироненко 
Мария 
Владиславовна 

Имплицитность газетных заголовков в 
переводоведческом аспекте (на 
материале англоязычной прессы и ее 
переводов на русский язык) 

Гайкалова Наталья 
Ивановна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

4 Мироненко 
София 
Владиславовна 

Педагогический дизайн занятий по 
иностранному языку в обучении 
студентов неязыковых специальностей 
на уровне владения английским языком 
А2 (CEFR) 

Мартьюова Татьяна 
Александровна 

доцент Кафедра иностранных 
языков в сфере 
менеджмента 

5 Молчанова 
Полина 
Олеговна 

Анализ ассиметричных лексем в 
английском и русском языках на основе 
данных параллельного корпуса 

Андреева Екатерина 
Георгиевна 

доцент Кафедра английского 
языка в сфере 



(истина/правда- truth; 
мораль/нравственность-тога1ку; только-
alone/only; etc) 

востоковедения и 
африканистики 

6 Мороз 
Константин 
Валентинович 

Проблемы передачи общественно-
политических реалий в переводе 
письменных текстов политического 
дискурса 

Г айкалова Наталья 
Ивановна 

старший 
преподаватель 

Кафедра иностранных 
языков в сфере 
международных 
отношений 

7 Петрушина 
Ольга 
Алексеевна 

Способы формирования лексических 
навыков у взрослых на материале 
английского языка 

Сеничкина Ольга 
Авенировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английского 
языка в сфере 
биологии, медицины 
и психологии 

8 Старо думова 
Ксения 
Алексеевна 

Развитие компенсаторных умений чтения 
с использованием комиксов как 
поликодового текста и средства 
обучения учащихся начальной школы на 
уроках английского языка 

Сеничкина Ольга 
Авенировна 

старший 
преподаватель 

Кафедра английского 
языка в сфере 
биологии, медицины 
и психологии 

9 Сушко Дарья 
Николаевна 

Проблемы перевода и интерпретации 
метафор в художественных текстах 

Дектерев Сергей 
Борисович 

доцент Кафедра английского 
языка в сфере 
философии и 
социальных наук 

10 Трещалова 
Ангелина 
Владимировна 

Перевод безэквивалентной лексики в 
текстах СМИ 

Дектерев Сергей 
Борисович 

доцент Кафедра английского 
языка в сфере 
философии и 
социальных наук 


